
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 58/177 del 20-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  58/177  DEL   20-07-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
NOLEGGIO N^2 MACCHINE MULTIFUNZIONE DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA LP 
DIGITAL SOLUTION SRLS- CIG B2889FAEFE 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
Richiamata la determinazione 14/94/2021 con la quale questo ufficio provvedeva al noleggio di 
n^2 macchine fotocopiatrici multifunzione a colori per un periodo di mesi 36. 
 
Considerato che il contratto di cui alla determinazione sopra richiamate è venuto a scadere lo 
scorso 30 giugno 2024 e che di conseguenza si deve provvedere con urgenza al noleggio delle 
macchine fotocopiatrici multifunzione a colori al fine di garantire il regolare funzionamento 
degli uffici comunali. 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge numero 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge numero 135/2012 prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
decreto del Presidente della Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, legge numero 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, decreto legge numero 52/2012, convertito dalla 
legge numero 94/2012);  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 58/177 del 20-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

(articolo 26, comma 3, della legge numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge 
numero 296/2006), 
 

Dato atto che sul portale AcquistinretePA risulta presente una convenzione relativa al servizio 
in oggetto; 
 
Esaminata la convenzione attualmente attiva presente su CONSIP – ACQUISTINRETE 
“Apparecchiature multifunzione Fascia Media e Alta 2 – noleggio” – “Lotto n. 5 (multifunzione 
A3 a colori per gruppi di medie dimensioni) per la durata contrattuale di 36 mesi 
 
Rilevato che la tipologia di produttività di copie trimestrali comprese nei canoni della 
convenzione citata non risulta adeguata alle esigenze e con la produttività storica di questi 
uffici, calcolata in complessivi circa oltre 15.000 copie b/n a trimestre e n. 6.000 copie a colori a 
trimestre; 
 
Atteso che alla data attuale, sia nel catalogo del mercato elettronico MEPA che nell’ambito delle 
convenzioni CONSIP non sono risultano presenti prodotti con le caratteristiche richieste, riferite 
principalmente alla tipologia e numero delle copie occorrenti; 
 
Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. 36/2023: 
- art. 50 lett. b) che stabilisce che le stazioni appaltanti posso procedere con affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici. 
- art. 49 il quale stabilisce che gli affidamenti devono essere effettuati nel rispetto del principio 
di rotazione stabilendo, altresì, al comma 6 che è possibile derogare a tale principio per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 
-art.14 c. 4 che stabilisce che il calcolo dell’importo stimato di un appalto pubblico di lavori, 
servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto 
(IVA), valutato dalla stazione appaltante. 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione dell’importo complessivo stimato, inferiore ai 5000,00 
euro ed alla quantità di copie comprese nel canone trimestrale, non rinvenibili nelle 
convenzioni CONSIP attive, il ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite 
affidamento diretto; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
oltre che comunque la ditta, ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione, rispettando i tempi stabiliti,  offrendo un prezzo adeguato di mercato. La 
particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare 
e dalla regolare esecuzione dei precedenti affidamenti, avendo eseguito a regola d’arte e come 
concordato le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;   
 
Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, risultando pertanto possibile fare ricorso ad 
affidamento diretto a ditta individuata; 
 
Ritenuto opportuno per l’affidamento del servizio di noleggio di n^ 2 macchine fotocopiatrici 
multifunzione a colori, per un periodo di mesi 36 interpellare direttamente la ditta LP 
Digitalsolution srls ditta specializzata nel settore, che offre elevate garanzie professionali e 
qualitative; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 58/177 del 20-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Visto il preventivo rimesso dalla LP Digitalsolution srls con sede in via Feudo da Sole – 
Basciano – CF e PI: 02079710675 acquisito al protocollo 5615 del 18.07.2024 che propone in 
noleggio n. 2 macchine fotocopiatrici /stampanti di rete/scanner del tipo SHARP MX – 2651N 
per la durata di 36 mesi alle seguenti condizioni: 

- un canone mensile a macchina pari ad e 68,00 oltre IVA come per legge  
- copie mensili comprese bianco e nero: numero 6.000 
- copie mensili comprese a colori: numero 2.000 
- costo copie eccedenti in bianco e nero: € 0,0016 + IVA come per legge 
- costo copia eccedenti a colori: € 0,011 + IVA come per legge 
- comprensivo di tutti i materiali di manutenzione, tutti i pezzi di ricambio, 
manodopera, diritto fisso di chiamata ed assistenza entro 4 ore. 
- esclusa la carta. 
 

Preso atto che le caratteristiche della fotocopiatrice proposta risultano pari o superiori a quelle 
previste nella citata convenzione Consip; 
 
Rilevato che il prezzo complessivo offerto di € 204,00 + iva  quale canone trimestrale di 
noleggio della macchina multifunzione proposta, la risulta comunque inferiore a quello 
rinvenibile nella convenzione   CONSIP – ACQUISTINRETE “Apparecchiature multifunzione 
Fascia Media e Alta 2 – noleggio” – “Lotto n. 5 (multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 
dimensioni) per la durata contrattuale di 36 mesi – fascia di produttività “D” per una macchina 
di analoghe caratteristiche, oltre ad un numero di copie comprese nel canone superiore; 
 
Accertato pertanto che il canone complessivo offerto risulta congruo con i prezzi di mercato, 
economicamente conveniente per l’ente e tale da consentire un risparmio economico rispetto 
alla convenzione Consip più volte richiamata – fascia di produttività “D”, anche in 
considerazione delle quantità di copie ricomprese; 
 

Ritenuto, pertanto, procedere mediante affidamento diretto in favore della suddetta ditta LP 
Digitalsolution srls con sede in via Feudo da Sole – Basciano – CF e PI: 02079710675 ai sensi dei 
soprarichiamati articoli 50 c.1 l.b) e art. 49 c.6 del D.LGS 36/2023 del servizio di noleggio di n^ 2 
macchine multifunzione a colori del tipo SHARP MX – 2651N per la durata di 36 mesi al canone 
mensile cadauna pari ad € 68,00 + IVA  al mese comprensivo di: 

- copie mensili comprese bianco e nero: numero 6.000 
- copie mensili comprese a colori: numero 2.000 
- costo copie eccedenti in bianco e nero: € 0,0016 + IVA come per legge 
- costo copia eccedenti a colori: € 0,011 + IVA come per legge 
- comprensivo di tutti i materiali di manutenzione, tutti i pezzi di ricambio, 
manodopera, diritto fisso di chiamata ed assistenza entro 4 ore. 
- esclusa la carta. 
 

RITENUTO necessario: 
- quantificare la spesa complessiva per l’intera durata contrattuale in presunti € 4.896,00 

+ iva per un importo complessivo di € 5.973,00 ( imponibile 4.896,00 + IVA 1.077,12); 
 

- dover procedere ad impegnare la somma complessiva occorrente per i canoni di 
noleggio per l'anno 2024 di € 995,52 con imputazione al capitolo 80/4 del bilancio 
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 
- dover prevedere per i restanti anni della durata contrattuale (anni 2025, 2026, 

30.06.2027) l’impegno di spesa complessivo per ogni anno come segue: 
 anno 2025 pari ad € 1.632,00 + iva al 22% per un totale di € 1.991,04; 
 anno 2026 pari ad € 1.632,00 + iva al 22% per un totale di € 1.991,04; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 58/177 del 20-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 anno 2027 (fino al 30.06.2027) pari ad € 816,00,00 + iva al 22% per un totale di € 
995,52; 

 
Preso atto: 

- Della regolarità contributiva della ditta con DURC numero protocollo INAIL_43143848 
Scadenza validità 24.07.204 

- Del codice CIG attribuito alla fornitura B2889FAEFE   
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta 
l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con i 
mezzi propri di bilancio; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;  
- lo statuto comunale, 
- il d.Lgs. 267/2000 
 
Richiamate: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2024co la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.05.2024  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;  

- La deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 11.04.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall’art. 
107 TUEL e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del Personale 
– Parte Prima; 
 
 
DETERMINA 
 

1. Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che 
qui si intende richiamata anche per formarne motivazione ai sensi di legge;  
 

2. Di affidare ai sensi degli art. articoli 50 c.1 l.b) e art. 49 c.6 del D.LGS 36/2023 il servizio 
di noleggio di n. 2 fotocopiatrici multifunzione SHARP MX – 2651N in favore della ditta 
LP Digitalsolution srls con sede in via Feudo da Sole – Basciano – CF e PI: 02079710675 
come da preventivo acquisito al prot. 5618 per l’importo complessivo di €  5.973,12 ( 
imponibile € 4.896,00 IVA € 1.077,12) secondo le  seguenti specifiche: 
- Durata contrattuale: di 36 mesi 
-  canone mensile cadauna pari ad € 68,00 + IVA   
- copie mensili comprese bianco e nero: numero 6.000 
- copie mensili comprese a colori: numero 2.000 
- costo copie eccedenti le n. 6.000 mensili in bianco e nero: € 0,0016 + IVA come per 

legge 
- costo copia eccedenti le n. 2.000 mensili a colori: € 0,011 + IVA come per legge 
- comprensivo di tutti i materiali di manutenzione, tutti i pezzi di ricambio, 
manodopera, diritto fisso di chiamata ed assistenza entro 4 ore. 
- esclusa la carta. 

3. Di impegnare la soma complessiva di € € 5.973,00 ( imponibile 4.896,00 + IVA 1.077,12)  
sul capitolo sul capitolo 80/4 "spese generali di funzionamento – noleggio macchine per 
uffici" - del bilancio di come segue: 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 58/177 del 20-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 anno 2024 per € 816,00,00 + iva al 22% per un totale di € 995,52; 
 anno 2025 per € 1.632,00 + iva al 22% per un totale di € 1.991,04; 
 anno 2026 per € 1.632,00 + iva al 22% per un totale di € 1.991,04; 
 anno 2027 (fino al 30.06.2027) per € 816,00,00 + iva al 22% per un totale di € 995,52; 

  
 

Nuova codifica armonizzazione 
dei sistemi contabili 
D.Lgs.118/2011 

LIVELLI 
Cap Descrizione 

miss Prog. titolo 
2° 3° 4° 

Scadenza 
obbligazione importo impegno Sub-imp

egno 

80/4 spese 
generali di 
funzioname
nto- 
noleggio 
macchine 
per uffici   

01 02 1 03 02 07  €     
955,52 
€  
1.991,04 
€  
1.991,04 
€     
955,52 
 
 

Anno 2024 
Anno 2025 
Anno 2026 
Anno 2027 
 

- 

 
4. Dare atto che il pagamento avrà luogo con successivo atto e dietro presentazione di 
regolare fattura per il servizio eseguito; 
5. Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG attribuito al 
presente servizio, è il seguente: B2889FAEFE 
6. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi; 

 
  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 58/177 del 20-07-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 20-07-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


